VARIAE LECTIONES.

* Particula negans, quæ in cod. deerat, necessario adjici debet. ἢ καταλύουσα.

NOTÆ.

(60) Aliter se res habet: nam si tales peccato mortali actuali careant, ad domicilia infantibus propria, seu ad puerorum limbum destinabuntur.

iniquitati dediti erant. Eo igitur tempore, qui Deum timebat et operabatur justitiam, prout fecit Cornelius et Centurio, is acceptus erat Deo, Deique cultor vocabatur, sive Judæus, sive Græcus esset, sicuti etiam Ninivite et amici Job Dei cultores erant. Doctrina vero Christi promulgata, et apostolis ad instituendum nos de baptismo missis, audi quid dicat Dominus ad eos: « In quamcunque civitatem intraveritis, neque audierint sermones vestros, exeuntes foras etiam pulverem pedum vestrorum in illos excutite. Amen dico vobis: tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati ». Quomodo igitur acceptus erit Deo qui nec credit, nec defert doctrinæ Christi? Talis enim neque Deum timet, neque operatur justitiam. In eadem sententiam accipitur etiam Pauli dictum: Ante prædicationem Evangelii fuisse « gloriam et honorem omni operanti bonum, Judæo primum, et Græco ». Post prædicationem vero, « Si angelus, inquit, ex cælo evangelizaverit vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit ».

QUÆSTIO LXXXI.

Quorsum abeunt infantes, malitiæ adhuc expertes, utpote quinquennes, vel quadriennes, Judæorum et baptismo carentium? num in damnationem, an in paradysum?

RESPONSIO.

Cum Deus suam sententiam jam protulerit, iniquitates patrum non transire in filios, perque proleptas annuntiarit filios non perituros pro peccatis patrum suorum, mihi videtur tales infantes in gehennam conjici (60). Verum non decet ut iudicia Dei quasi manibus atrectare velimus.

QUÆSTIO LXXXII.

Num potest quis unico bono opere remissionem peccatorum consequi?

RESPONSIO.

384 Utique: nam et Rahab meretrix propter susceptionem exploratorum salvata est; et latro per fidem, et meretrix per fletum et lamenta.

QUÆSTIO LXXXIII.

Si homo peccaverit, et postea quædam merita ad veniam impetrandam fecit, et deinceps post merita iterum delinquat, num merita quæ fecit, penitus perdidit?

RESPONSIO.

Est peccatum dissolvens ac dissipans bona; et

est peccatum non dissolvens quæ bene gesta sunt, sed pro ratione magnitudinis quæ est in delicto, et magnitudinis quæ in merito. Cæterum, si a peccato non desistat, sed in eo vitam finiat, remissio omnis tollitur. Verum hæc talia judicia solus Deus novit.

QUÆSTIO LXXXIV.

Ex qua ætate æstimantur peccata hominis apud Deum?

RESPONSIO.

Varie etiam de hoc apud Deum differentie sunt: nam ex scientia et prudentia judicatur quilibet; alii quidem ex ætatis duodecimo anno; alii quoque ex ulteriore.

QUÆSTIO LXXXV.

Quum ob causam, cum fornicatio majus iudicium habeat quam hæreticorum blasphemia, conversis ad penitentium utrisque, Ecclesia hæreticum statim in communionem recipit, fornicatorem vero aliquandiu a cætu fidelium segregat?

RESPONSIO.

Quia alterum peccatum est voluntarium; alterum per ignorantiam. Ad hæc, ut hæretici alacrius ad conversionem accingantur, fornicatores autem sægiores ad flagitium reddantur.

QUÆSTIO LXXXVI.

Cur hæreticos ad catholicam Ecclesiam regressos non rebaptizamus?

RESPONSIO.

Si hoc consuetudine receptum esset, non facile quis ab hæresi pedem referret, anabaptismi formidine. Cæterum etiam per impositionem manuum **385** sacerdotium, precibus adjunctis, Spiritum sanctum descendere notum est, et pro testimonio sunt apostolorum Acta.

QUÆSTIO LXXXVII.

Celebris et ferme in toto mundo pervulgata quæstio est, num dies sit prior nocte, an, vice versa, nox prior die?

RESPONSIO.

Spectando creationem mundi prout a Moysæ descripta est, fieri non potest ut quis noctem priorem die statuatur. Nam prima die Deus veræ lucis naturam condidit, et postmodum facta est vespera, occidente luce. « Et facta est nox, et factum est mane, dies unus ». At vero nova creatura, ut Apostolus appellat, Christi nimirum Ecclesia, Mosaicis decretis non amplius subjacet. Verum

⁶¹ Gen. 1, 5. ⁶² II Cor. v. 17; Galat. vi, 15.

VARIE LECTIONES.

• καίρα Hesychio γενεά ἢ ηλικία, generatio vel ætas. • f. melius ἢ Χριστοῦ Ἐκκλησία οὐκ ἔτι.

NOTÆ.

(62) Ἐχούσης, non ad vocem πορνείας referendum, sed βλασφημίας. (ALEMANN.)

ἔστι μὴ καταλύων· λοιπὸν δὲ καὶ πρὸς τὸ μέγεθος τοῦ ἐλαττώματος, καὶ τὸ μέγεθος τοῦ μισθοῦ. Πλὴν ἂν μὴ ἀποστῆ ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας, ἀλλ' ἐν αὐτῇ τελευτήσει, ἀσυγχώρητόν ἐστι τὸ πρᾶγμα. Ὅμως τὰ τοιαῦτα κρίματα μόνος ὁ Θεὸς ἐπίσταται.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΠΔ'.

Ἐκ ποίας κείρας κρινονται παρὰ Θεῶ τὰ ἀμαρτήματα τοῦ ἀνθρώπου;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Πολλὰ καὶ περὶ τούτου διαφορὰ εἰσι παρὰ Θεῶ· πρὸς γὰρ τὴν γνώσιν καὶ τὴν φρόνησιν κρίνεται ἕκαστος· οἱ μὲν ἐκ δωδεκαετοῦς — οἱ δὲ καὶ μείζονος.

B

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΠΕ'.

Τίνας χάριν, μείζον τῆς πορνείας (62) ἐχούσης κρίμα τῆς τῶν αἰρετικῶν βλασφημίας, ἐπιστροφέντων εἰς μετάνοιαν ἡμιστρέφων, τὸν μὲν αἰρετικὸν εὐθέως ἐέχεται ἡ Ἐκκλησία εἰς κοινωλίαν, τὸν δὲ πόρνον ἀφορίζει τῆς Ἐκκλησίας ἐπὶ χρόνον;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ἐπειδὴ τὸ μὲν ἐκούσιόν ἐστι, τὸ δὲ τοῦ αἰρετικοῦ κατὰ ἄγνοιαν. Λοιπὸν δὲ, ἵνα καὶ τοὺς αἰρετικούς προθυμοτέρους εἰς ἐπιστροφήν ποιήσεται· τοὺς δὲ πόρνους ὀκνηροτέρους πρὸς τὴν ἀμαρτίαν.